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                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Văn Quan, ngày         tháng 5 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính 

huyện Văn Quan năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh về 

tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Lạng Sơn năm 2023; Kế hoạch số 25/KH-

UBND huyện ngày 27/01/2023 của UBND huyện về Cải cách hành chính huyện 

Văn Quan năm 2023; Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND 

huyện về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Văn 

Quan. 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về cải cách 

hành chính (CCHC) huyện Văn Quan năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 

dân về tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính và phát huy tính tích 

cực của cán bộ, công chức, viên chức trong tham gia thực hiện Chương trình 

tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, góp phần xây 

dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu 

quả, có năng lực kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ Nhân dân. 

b) Đổi mới hình thức tuyên truyền thông qua cuộc thi tìm hiểu về cải cách 

hành chính nhằm khuyến khích các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tìm hiểu về 

cải cách hành chính, nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp cải cách hành 

chính; qua đó nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp, 

đặc biệt là tuyên truyền về thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến, dịch 

vụ bưu chính công ích. 

2. Yêu cầu 

a) Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, hiệu quả, tiết kiệm và mang tính 

lan tỏa; huy động được sự tham gia đông đảo của đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập, 

lao động trên địa bàn huyện Văn Quan; góp phần thực hiện tốt mục tiêu, chỉ tiêu 

nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính đề ra. 

b) Việc đánh giá, chấm điểm và công bố kết quả cuộc thi đảm bảo chính 

xác, công bằng, khách quan. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CUỘC THI 

1. Đối tượng tham gia cuộc thi  
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Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân 

dân đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn huyện Văn Quan (các 

thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Đề thi, Tổ thư ký giúp việc cuộc thi không 

được tham gia dự thi). 

2. Nội dung thi 

a) Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

các văn bản của Bộ, ngành, Trung ương và của tỉnh Lạng Sơn, của huyện về cải 

cách hành chính. 

b) Tìm hiểu về Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số đánh 

giá năng lực cạnh tranh (DDCI), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính 

(SIPAS), … 

c) Vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết 

TTHC cho công dân tại Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã. Gắn với việc “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

d) Tìm hiểu quy trình thực hiện, thành phần hồ sơ khi thực hiện TTHC tại 

Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã. 

3. Hình thức thi 

 Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức Thi trắc nghiệm và thi viết trên 

giấy: Người dự thi sẽ trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm và dự đoán số người tham 

dự cuộc thi CCHC (tích phương án đúng bằng bút). Các cá nhân có thể tải bài 

thi tại Trang thông tin điện tử huyện Văn Quan.  

4. Quy định dự thi 

Bài dự thi phải đúng theo mẫu của ban tổ chức, bài dự thi sử dụng bút 

mực mầu xanh (quy định cụ thể do Ban tổ chức cuộc thi quy định trong Thể lệ 

cuộc thi). 

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI 

1. Từ ngày 25/5 đến ngày 19/6/2023 

a) Thành lập Ban Tổ chức, Ban đề thi, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp 

việc cuộc thi. 

b) Xây dựng Thể lệ cuộc thi; biên soạn câu hỏi, xây dựng ngân hàng đề 

thi. 

2. Từ  20/6 đến ngày 20/7/2023: tổ chức cuộc thi 

3. Trước ngày 15/8/2023: tổng hợp, công bố kết quả cuộc thi. 

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN ĐỀ THI, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ 

KÝ GIÚP VIỆC CUỘC THI 

1. Ban Tổ chức cuộc thi, gồm: 

a) Đại diện lãnh đạo UBND huyện; 
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b) Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nội vụ, 

Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung 

tâm  Văn hóa, Thể thao và Truyền thông. 

2. Ban Đề thi và Ban Giám khảo, gồm: 

Đại diện lãnh đạo phòng, công chức chuyên môn Văn phòng HĐND và 

UBND huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch, 

Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Lao động, 

Thương binh, Xã hội - Dân tộc và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

3. Tổ Thư ký giúp việc cuộc thi, gồm: 

Công chức chuyên môn Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND 

huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

V. GIẢI THƯỞNG  

Giải thưởng bao gồm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và tiền 

thưởng, cụ thể như sau: 

1. Giải tập thể 

a) Cơ cấu giải thưởng gồm: giải nhất, giải nhì, giải ba, giải khuyến khích 

(cụ thể giải thưởng ban hành trong thể lệ cuộc thi). 

b) Tiêu chí trao giải: dành cho các đơn vị có số lượng người tham gia 

nhiều nhất và có câu hỏi trả lời chính xác nhất. 

2. Giải cá nhân 

a) Cơ cấu giải thưởng gồm: giải nhất, giải nhì, giải ba, giải khuyến khích 

(cụ thể giải thưởng ban hành trong thể lệ cuộc thi). 

b) Cá nhân có câu trả lời đúng cao nhất và dự đoán số lượng người tham 

dự thi chính xác nhất. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức cuộc thi do ngân sách nhà nước cấp (nội dung, định mức 

chi theo quy định tại Thông tư số 26/2019/TT-BTC ngày 10/5/2019 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán 

kinh phí bảo đảm công tác cải cách hành chính nhà nước). 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ huyện 

a) Tham mưu UBND huyện quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Đề 

thi, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký giúp việc cuộc thi. 

b) Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi; các văn bản của Ban 

Tổ chức cuộc thi được sử dụng con dấu của Phòng Nội vụ. 

c) Chủ trì tham mưu chuẩn bị toàn bộ nội dung để phục vụ tốt nhất cho 

Cuộc  thi: xây dựng Thể lệ cuộc thi, đề thi và đáp án; lập dự toán kinh phí, quản 

lý và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định. 
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d) Tham mưu tổ chức lễ tổng kết và trao giải cuộc thi; báo cáo tổng kết 

cuộc thi theo quy định. 

đ) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực 

hiện cuộc thi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

 Chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã, thị trấn tuyên truyền trên Trang Thông tin 

điện tử huyện, đài truyền thanh các xã, thị trấn, về Cuộc thi tìm hiểu về cải cách 

hành chính huyện Văn Quan năm 2023. Phối hợp với phòng Nội vụ chuẩn bị 

toàn bộ nội dung để phục vụ tốt nhất cho Cuộc  thi. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan liên quan tham mưu 

cho UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch theo quy định; 

hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy 

định của pháp luật.  

4. Văn Phòng HĐND và UBND huyện 

- Phối hợp với Phòng Nội vụ chuẩn bị các điều kiện tổ chức cuộc thi Cải 

cách hành chính. 

- Tuyên truyền cuộc thi Cải cách hành chính trên Trang Thông tin điện tử 

huyện 

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Đẩy mạnh tuyên truyền cuộc thi dưới nhiều hình thức, kịp thời đưa tin, 

bài về quá trình thi và kết quả cuộc thi. 

6. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; các cơ quan Trung ương 

đóng trên địa bàn và UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, tổ chức triển khai tuyên truyền mục 

đích, yêu cầu, nội dung cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức và các tầng lớp 

Nhân dân bằng các hình thức phù hợp, tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi 

đảm bảo đủ số lượng và chất lượng theo kế hoạch đề ra (đối với cán bộ, công 

chức, viên chức cấp huyện, cấp xã tham gia đầy đủ 100%).  

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo: thành lập Tổ tổng hợp báo cáo (kèm 

bài dự thi) đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục trên địa bàn huyện về Ban tổ 

chức, Ban giám khảo cuộc thi (qua phòng Nội vụ huyện). 

- Giao UBND các xã, thị trấn: thành lập Tổ tổng hợp báo cáo (kèm bài dự 

thi) đối với các cán bộ, công chức đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân 

đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn xã, thị trấn về Ban tổ chức, Ban 

giám khảo cuộc thi (qua phòng Nội vụ huyện). 

- Các cơ quan, đơn vị còn lại tổng hợp báo cáo (kèm bài dự thi) của đơn vị 

về Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi (qua phòng Nội vụ huyện). 

Đây là hoạt động thiết thực, có ý nghĩa nhằm góp phần xây dựng phong 

trào thi đua đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện tốt công tác cải cách hành chính 
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tại địa phương, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm 

túc triển khai và tham gia thực hiện đạt kết quả cao nhất. Trong quá trình thực 

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo 

Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ1) để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;  

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

                         Lương Mai Tú 

 

 
 

 

                                                 
1 Phòng Nội vụ: điện thoại 02053.831998 
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